
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 66                                      DATA 02/02/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 6                  DEL 02/02/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Accertamento delle entrate per violazioni al Codice della Strada, periodo di 

riferimento 01 gennaio - 31dicembre 2023.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

MARZOTTO MARCO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



OGGETTO: Accertamento delle entrate per violazioni al Codice della Strada, periodo 

 di riferimento 01 gennaio - 31dicembre 2023.           

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE 

MARZOTTO Marco 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. n. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. n. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame 

ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. n. 3 del 08/01/2024, Art. 169 del D.lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026- Approvazione” e s.m.i.;   

TENUTO CONTO che tra i compiti istituzionali della Polizia Locale rientra il servizio di Polizia 

Stradale nel corso del quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni al Codice 

della Strada su strade di competenza dell’Ente che vengono incassate sui rispettivi conti correnti; 

VISTO il Decreto legislativo del n. 118 del 23/06/2011 e le sue modificazioni ed integrazioni, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e gli schemi di bilancio 

delle Regioni, Provincie, Comuni, Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la necessità di accertare le entrate di cui all’oggetto con le modalità contenute nel 

sopracitato Decreto Legislativo; 

CONSIDERATI quindi gli effetti dell’introduzione del nuovo principio di competenza 

finanziaria che, in particolare, con riferimento alle sanzioni amministrative al Codice della 

Strada, dispone che “sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e 

difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni 

amministrative al Codice della Strada”; 

CONSIDERATO CHE l’Ufficio Polizia Locale, operando un costante e continuo monitoraggio 

degli accertamenti delle sanzioni relative alle violazioni delle norme del Codice della Strada, ha 

provveduto ad interrogare il software “Concilia” in dotazione al Comando di Polizia locale per la 

gestione degli atti sanzionatori, con riferimento al periodo 01/01/2023-31/12/2023, così come 

meglio specificato in tabella; 

 

ELEVATO C.d.S. 2023  € 41.410,80 

RISCOSSO e Contabilmente accertato C.d.S. 

2023 

(Somma equivalente priva di decurtazione del 

30% dovuta alla riduzione entro i 5gg. dalla 

notifica) 

€ 17.755,32 

(€ 24.640,30) 

CREDITO C.d.S. 2023 ( Differenza elevato – 

Riscosso senza decurtazione del 30%) 

€ 16.770,50 

 

PRESO ATTO che l’adozione del presente provvedimento si rende necessaria al fine di dare 

conto delle sanzioni al Codice della Strada accertate nel periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023, in 

riferimento all’adeguamento degli importi contabilmente accertati; 

CONSIDERATO CHE l’importo ancora da riscuotere relativamente alle infrazioni elevate nel 

periodo 01/01/2023-31/12/2023 risulta essere di € 16.770,50 così ripartito: 



- € 10.007,60 relativi a sanzioni elevate ai sensi dell’art. 142 C.d.S., di cui:  

- € 8.277,60 a carico di privati;  

- € 1.730,00 a carico di imprese; 

- € 6.762,90 relativi a sanzioni elevate extra art. 142 C.d.S, di cui: 

    - € 6.720,90 a carico di privati; 

    - € 42,00 a carico di imprese.  

VISTO il D.lgs. 30/04/1992, n. 285; 

VISTI gli artt. 107,151 comma 4 e 179 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTI gli artt.4 comma 2 e 17 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei Responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO dell’attività svolta dagli operatori di Polizia Locale in merito 

all’accertamento delle violazioni alle norme del Codice della Strada elevate nel periodo 

01/01/2023-31/12/2023; 

2) DI DARE ATTO che alla data del 31/12/2023 risulta, in relazione a quanto sopra descritto, 

un importo relativo alle infrazioni C.d.S. elevate pari ad € 41.410,80, e che in relazione ai 

dati inseriti e registrati sul software gestionale in dotazione all’Ufficio di Polizia Locale 

risultano riscossi, e contabilmente accertati, € 17.755,32, equivalenti alla somma di € 

24.640,30 priva della riduzione del 30% dovuta al pagamento effettuato entro i 5 gg. dalla 

data di notifica, risultando pertanto una differenza a credito pari ad € 16.770,50; 

3) DI DARE ATTO che le somme accertate risultano inserite alle seguenti voci di bilancio: 

- 3008/3008/99 acc. n. 268 - € 8.277,60; 

- 3008/3008/99 acc. n. 268 - € 6.720,90; 

- 3008/3008/1 acc. n. 373 - € 1.730,00; 

- 3008/3008/1 acc. n. 373 - € 42,00; 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  MARZOTTO Marco 


